Resolução CIB Nº.  067 de 21 de setembro de 2007.
Dispõe sobre a inclusão de Unidade Hospitalar na Rede de Atenção Oncológica do Estado de Mato
Grosso.
A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e considerando:
I – A Portaria GM/MS Nº. 2439 de 8 de dezembro de 2005 que institui a Política Nacional de Atenção Oncológica:
promoção, prevenção, diagnóstico, tratamento, reabilitação e cuidados paliativos, a serem implantadas em todas
as Unidades Federadas, respeitadas as competências das três esferas de gestão;
II – A Lei Estadual Nº.  8461 publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 10 de março de 2006 que
estabelece diretrizes da Política Estadual de Prevenção e Controle do Câncer e dá outras providências;
III – O Plano Estadual de Saúde 2004/2007 que nos programas de fortalecimento das ações de Atenção às
Populações em Situações de Vulnerabilidade e de implementação e efetivação da microrregionalização da saúde
no Estado;
IV- A Resolução CIB Nº. 008 de 15 de fevereiro de 2007 que dispõe sobre a constituição da Rede de Atenção
Oncológica no Estado de Mato Grosso;
RESOLVE:
Art. 1º. – Aprovar a inclusão do Hospital Regional de Cáceres “Dr. Antônio Fontes” na Rede de Atenção
Oncológica do Estado de Mato Grosso, conforme Anexo Único desta Resolução.
Art. 2º. – Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Augustinho Moro
Secretário de Estado de Saúde

Marineze Araújo Meira
Presidente do COSEMS/MT

( original assinado )

  ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CIB Nº. 067 DE 21 DE SETEMBRO DE 2007.
Assistência Oncológica

Atenção Básica

• Consultas médicas de Ginecologia;
• Consultas de enfermagem;
• Ações preventivas;
• Acompanhamento dos usuários
contra-referenciados pelas unidades de Média e
Alta Complexidade;
• Coleta de CCO e Exame Clínico de Mamas;
• Capacitação para Implantação do Ambiente
Livre do Tabaco;
• Exame Clínico de Pele;

Nas unidades básicas distribuídas no Estado de Mato Grosso
(141 municípios)

Serviços Microrregião Municípios

Laboratórios de Citologia

Baixada Cuiabana Cuiabá

Sul Jaciara
Primavera do leste

Rondonópolis

Oeste Cáceres
Pontes Lacerda

Garças Araguaia Barra do Graças
Nova Xavantina

Médio Araguaia Água Boa

Médio Norte Nova Olímpia
Tangará da Serra

Teles Pires Lucas do Rio Verde
Sinop

Média Complexidade

Serviços Microrregião Municípios

Laboratório de Histopatologia Baixada Cuiabana Cuiabá

Garças Araguaia Barra do Garças

Sul Rondonópolis

Teles Pires Sinop

Média Complexidade Ambulatorial

Serviços Microrregião Municípios

Colposcopia/CAF Sul Campo Verde
Jaciara

Primavera do Leste
Rondonópolis

Médio Araguaia Água Boa

Baixo Araguaia Confresa

Baixada Cuiabana Cuiabá
Várzea Grande

Médio Norte Campo Novo do Parecis
Tangará da Serra

Sapezal

Centro-Oeste Diamantino

Oeste Cáceres

Noroeste Juína

Garças Araguaia Barra do Garças

Vale do Peixoto Peixoto do Azevedo

Tele Pires Sorriso
Sinop

Mamografia Baixada Cuiabana Cuiabá
Várzea Grande

Sul Rondonópolis

Oeste Cáceres

Garças Araguaia Barra do Garças

Norte Colíder

Médio Norte Tangará da Serra

Teles Pires Lucas do Rio Verde
Sinop

Biópsia de Próstata  Baixada Cuiabana Cuiabá

Oeste Cáceres

Sul Rondonópolis

Alta Complexidade

Região

Microrregião Quantidade
Municípios

Quantidade de Serviços
Implantados

Quantidade de  Serviços
à Implantar

Centro Norte Baixada
Cuiabana

12 03 Unacon + 01 Unidade Isolada de
Quimioterapia

01 CACON

Centro Norte 07 - -

Médio Norte 11 - -

Vale do Arinos 04 - -

Noroeste 06 - -

Oeste Oeste 22 - 01 Unacon

Leste Garças
Araguaia

10 - 01 Unacon

Baixo Araguaia 13 - -

Médio Araguaia  07 - -

Sul Sul 18 01 Unacon -

Matogrossense

Norte Teles Pires 14 01 Unacon -

Alto Tapajós 06 - -

Norte
Matogrossense

06 - -

 Vale do Peixoto 05 - -

REDE HOSPITALAR DE ASSISTÊNCIA ONCOLÓGICA

Microrregião Município Unidade Hospitalar Nível de
Complexidade

À Implantar Alta
Complexidade

Baixada
Cuiabana

Cuiabá Hospital Geral Universitário  Unacon  sem
Radioterapia
 QT Adulta e
Hematológica
Cirurgia Oncológica

-

  Hospital do Câncer de Mato Grosso Unacon com
Radioterapia
QT Adulta e Pediátrica
Cirurgia Oncológica

-

  Santa Casa de Misericórdia de
Cuiabá

Unacon com
Radioterapia
QT Adulta e Pediátrica
Cirurgia Oncológica

-

Centro de Oncologia de Cuiabá Unidade Isolada de
Quimioterapia

-

Hospital Universitário Julio Müller - CACON

Sul Rondonópolis Santa Casa de Misericórdia e
Maternidade de Rondonópolis

Unacon sem
Radioterapia

Cirurgia Oncológica

-

Teles Pires Sinop Fundação de Saúde Comunitária de
Sinop – Hospital Santo Antonio

Unacon sem
Radioterapia
Cirurgia Oncológica

-

Oeste   Cáceres  Hospital Regional de Cáceres  - Unacon sem
Radioterapia
Cirurgia Oncológica

Garças
Araguaia

Barra do
Garças

Hospital Municipal de Barra do
Garças

- Unacon sem
Radioterapia
Cirurgia Oncológica